CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS

O prazo de execução da obra passa a ser de 150 (cento e cinquenta) dias, com início em 01/10/2024 e
término em 27/02/2025, cujas etapas observarão o Cronograma Físico Financeiro, documento SEI:
19135436.

O prazo de vigência passa a ser de 209 (duzentos e nove) dias, com início a partir da data de assinatura do
contrato, 16/09/2024, e término em 13/04/2025.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES

O acréscimo de serviços é de R$ 65.722,48 (sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e quarenta e
oito centavos), equivalente a 23,47% do valor inicial do Contrato.

O decréscimo de serviços é de R$ 42.081,26 (quarenta e dois mil e oitenta e um reais e vinte e seis
centavos), equivalente a 15,03% do valor inicial do Contrato.

Considerando os acréscimos e decréscimos referentes a este termo aditivo, o valor a ser acrescido ao
contrato é de R$ 23.641,22 (vinte e três mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos).

O valor global do contrato passará de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para R$
303.641,22 (trezentos e três mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos), a partir da
assinatura do presente termo aditivo.

 

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento está amparado nas alíneas "a" e "b", inc. I, do Art. 124, e no Art. 125 da Lei
14.133/2021.

 

CLÁUSULA QUINTA - DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

[...]

Programa de Trabalho: 226284 ; Natureza de
Despesa: 339039; Plano Interno: R2GEXVIT.18 .

PARÁGRAFO ÚNICO - Para atender a despesa prevista no 1º Termo Aditivo foi utilizada a Nota de Empenho
nº 510180/57202 2025NE600098, datada de 13/02/2025, no valor de R$ 23.641,22 (vinte e três mil,
seiscentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações
em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA

Em razão da alteração do valor do contrato e da prorrogação do prazo de vigência previstos no objeto deste